（2016 年第 38 期，总第 38 期）

陕西科技大学党办、校办               2016 年 1 月 9 日

【国内本周要情】
￭ 《关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》审议通过。12

月 30 日，习近平主持召开中央全面深化改革领导小组第三十一

次会议，会议审议通过了《关于加快构建中国特色哲学社会科学

的意见》。会议指出，加快构建中国特色哲学社会科学，要牢牢

把握马克思主义指导地位，立足中国、借鉴国外，挖掘历史、把

握当代，关怀人类、面向未来，构建有中国特色、中国风格、中

国气派的学科体系、学术体系、话语体系。要从我国改革发展实

践中提出新观点、构建新理论，加强对实践经验的总结。要加强

和改善党对哲学社会科学的领导，建设种类齐全、梯队衔接的哲

学社会科学人才队伍，实施哲学社会科学创新工程。（来源：人

民网）

￭ 要闻：全国宣传部长会议在京召开。1月 3 日召开，中共中央

政治局常委、中央书记处书记刘云山出席会议并讲话，强调要深

入贯彻落实以习近平同志为核心的党中央各项决策部署。突出迎

接宣传贯彻党的十九大这条主线，突出稳中求进工作总基调。要

深化习近平总书记系列重要讲话精神学习研究宣传，加强对治国

理政新理念新思想新战略宣传阐释，更好用党的理论创新成果武

装头脑、指导实践。深入宣传以新发展理念引领经济发展新常态

的生动实践，宣传深化供给侧结构性改革的进展成效，积极做好

 2

热点问题舆论引导。要持续推进社会主义核心价值观建设，注重

家庭家教家风，发挥法治保障作用。加快文化事业文化产业发展，

推出更多优秀文化产品。刘云山强调，宣传思想战线要按照全面

从严治党要求，加强自身党的建设，讲政治、强党性、敢担当、

勇创新、严律己，推动宣传思想工作队伍强起来。各级党委要坚

持党管宣传、党管意识形态，落实意识形态工作责任制，掌握工

作领导权主导权。（来源：中国教育报）

￭ 观点：大学当培养巨人。恩格斯说，文艺复兴“是一个需要巨

人而且产生巨人—在思维能力、热情和性格方面，在多才多艺和

学识渊博方面的巨人的时代”。我们现在提要培养“拔尖人才”，

是指在专业的知识和技能方面拔尖，而忽视了心灵的教化和人格

的培养，古典课程、人文课程、艺术课程受歧视、受排挤，人的

创造力、想象力被压抑，人的同情心、道德感、审美感得不到启

迪。大学要出新思想，出新理论，出学术巨人，在教育上要有两

个层面：一个层面是面向全体大学生的素质教育，要通过人文艺

术教育和科学教育，培养大学生在思维能力方面，在热情和性格

方面，在多才多艺和学识渊博方面，普遍具备优良的素质；再一

个层面，是培养杰出人才的层面，人文艺术教育和科学教育，作

为普及教育和素质教育，正是为培养时代所需要的巨人提供土

壤，提供精神、性格、胸襟、学养等方面的基础条件，正是在这

种普及的人文艺术教育和科学教育的基础上，我们才有可能培养

产生时代所需要的巨人。（来源：人民网）

【陕西本周要情】
￭ 陕西：实施“四个一流”推进高校建设。“十三五”期间，陕

西省将全面深化高等教育综合改革，推进高水平大学建设，突出

重点和特色，分批支持若干或部分学科进入国家、省级一流建设

 3

行列。陕西省提出，将实施“四个一流”（一流大学、一流学科、

一流学院、一流专业）计划，支持 1 至 3 所高校争创世界一流大

学、5 至 7 所高校达到国内一流大学水平；持续推进省属高水平

大学建设，加快部分地方本科高校向应用型院校转型；支持若干

个学科进入世界一流行列、30个学科进入国家“一流学科”建设

计划，培育 30 个全国一流学科，持续建设一批优势特色学科；

建成 5所国内一流示范性应用型本科院校。（来源：中国教育报）

（党办校办信息科编制）